
CITTA’ DI COSSATO

           Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 526 in data  07 maggio 2024

OGGETTO: AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO – - NOMINA DELL’ING. MARCO 
FRANCESCON   E  DELLA GEOM.  GIUSY CAMPIONE  A RESPONSABILI  DI 
PROCEDIMENTO.

Il sottoscritto, Arch. Cristiano CAMPAGNOLO, in qualità di Dirigente dell’Area 
Tecnica e Servizi al Territorio,

Premesso che
- con deliberazione G.C. n. 102 del 15/06/2022 si provvedeva ad una ridefinizione dei Settori 
dell’Ente;
- con decreto sindacale n. 38 del  07/12/2023 il  Sindaco attribuiva l’incarico di  posizione 
dirigenziale al sottoscritto Arch. Cristiano CAMPAGNOLO, quale Dirigente dell’Area Tecnica 
e Servizi al Territorio, per un periodo di tre anni, con decorrenza dal 7 dicembre 2023 e sino 
al 6 dicembre 2026, attribuendogli le funzioni e le responsabilità previste dall’art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm., nel rispetto degli obiettivi indicati 
con gli strumenti di programmazione comunale e dal CCNL vigente;
- rientra tra le funzioni del Dirigente ogni atto di gestione del personale assegnato, ai sensi 
dell’art. 49 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, tra cui l’individuazione degli 
incarichi di Elevata Qualificaizone e dei responsabili dei procedimenti di competenza.

Dato atto che
- i dirigenti possono in qualsiasi momento affidare a propri collaboratori, anche non incaricati 
di  posizione organizzativa (ora  da riferirsi  agli  incarichi  di  Elevata Qualificazione),  fermo 
restando il rispetto delle normative e delle disposizioni contrattuali vigenti, compiti, funzioni e 
atti a rilevanza esterna non espressivi di volontà in nome e per conto dell’ente, risultando 
responsabili del risultato del proprio lavoro;
-  con  deliberazione  G.C.  n.  55  del  20/03/2019  si  è  approvato  l’elenco  aggiornato  dei 
procedimenti  amministrativi  in  essere presso questo Comune, con l’indicazione dell’unità 
organizzativa responsabile e relativi termini di conclusione;
-  l’indennità  per  specifiche responsabilità  è  prevista  ed attribuita  ai  sensi  del  combinato 
disposto dell’art. 84 del CCNL 16/11/2022 e dell’art. 10 del CCI del 14/12/2023.

Tenuto conto che
- con determinazione n. 870 del 31/07/2023 si nominavano, contestualmente agli incaricati di 
Elevata  Qualificazione,  i  responsabili  del  procedimento  dell’Area  Tecnica  e  Servizi  al 
Territorio, con decorrenza dal 1° agosto 2023 e fino al 31 luglio 2024, nel proseguio indicati:

o Arch. Paola POLO, quale Responsabile del Procedimento degli  Uffici  Ambiente e 
Attività Economiche, Polizia Amministrativa e SUAP;

o Ing.  Elena  MIGLIETTI,  quale  Responsabile  del  Procedimento  dell’Ufficio  Lavori 
Pubblici;



o Geom.  Mauro  GIBBA,  quale  Responsabile  del  Procedimento  degli  Uffici 
Espropriazioni e Manutenzione;

o Vice Commissario di P.M. Dr. Andrea REY, quale Responsabile del Procedimento 
degli Uffici Polizia Municipale Comando e Servizi;

- con determinazione n. 1206 del 06/11/2023 si nominava la Geom. Giusy CAMPIONE quale 
Responsabile del procedimento dell’Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata dell’Area Tecnica e 
Servizi al Territorio, con decorrenza dal 13/11/2023 e sino al 12/05/2024.

Ritenuto opportuno nominare  con decorrenza dalla  data del  presente atto  l’Ing  Marco 
FRANCESCON quale Responsabile del procedimento dell’Ufficio Lavori Pubblici e la Geom. 
Giusy CAMPIONE quale Responsabile del Procedimento dell’Ufficio Urbanistica ed Edilizia 
Privata.

Visti i curricula vitae dei suddetti dipendenti a tempo indeterminato inquadrati nell’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione dell’Area Tecnica e Servizi al Territorio, in atti che 
evidenziano  fromazione,  esperienza  e  attitudine  adeguata   all’assunzione  di  profili  di 
responsabilità del procedimento in esame.

Dato atto che 
- al personale incaricato sono attribuite  le funzioni indicate nell’allegato A) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy;
-  l’organizzazione dei Servizi e degli Uffici e del personale dell’Area Tecnica e Servizi al 
Territorio  è  quello  riportato  nell’allegato  B)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale.

Visti
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- i CCNL del personale non dirigente per le Funzioni Locali in vigore;
- il D.Lgs. n. 36/2023.

Rilevato che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001.

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023.

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026.

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.



Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di  richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata.

2) Di  confermare l’attribuzione degli incarichi di  Responsabile del Procedimento dell’Area 
Tecnica  e  Servizi  al  Territorio,  compresa  la  responsabilità  dell’istruttoria  e  di  ogni  altro 
adempimento  inerente  il  singolo  procedimento,  ad  esclusione  dell’adozione  del 
provvedimento finale e delle competenze specifiche di R.U.P. ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, 
che saranno oggetto di specifica nomina puntuale:

o Arch. Paola POLO, quale Responsabile del Procedimento degli  Uffici  Ambiente e 
Attività Economiche, Polizia Amministrativa e SUAP;

o Ing.  Elena  MIGLIETTI,  quale  Responsabile  del  Procedimento  dell’Ufficio  Lavori 
Pubblici;

o Geom.  Mauro  GIBBA,  quale  Responsabile  del  Procedimento  dell’Ufficio 
Manutenzione, Gestione Tecnica del Patrimonio ed Espropriazioni;

o Vice Commissario di P.M. Dr. Andrea REY, quale Responsabile del Procedimento 
dell’Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi.

3) Di conferire all’Ing. Marco FRANCESCON l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del 
Procedimento  dell’Ufficio  Lavori  Pubblici  e alla  Geom.  Giusy  CAMPIONE l’attribuzione 
dell’incarico di  Responsabile  del Procedimento dell’Ufficio Urbanistica ed edilizia Privata, 
compresa la responsabilità dell’istruttoria e di  ogni altro adempimento inerente il  singolo 
procedimento,  ad esclusione dell’adozione del  provvedimento  finale  e delle  competenze 
specifiche di R.U.P. ai sensi del codice dei contratti pubblici vigente, che saranno oggetto di 
specifica nomina puntuale.

4) Di attribuire, se dovuta, per gli incarichi di Responsabile del Procedimento di cui ai punti 
2) e 3), l’indennità per specifiche responsabilità ai sensi del combinato disposto dell’art. 84 
del CCNL 16/11/2022 e dell’art. 10 del CCI del 14/12/2023.

5) Di  stabilire che gli incarichi indicati ai punti 2) e 3) avranno decorrenza dalla data del 
presente provvedimento e fino al 31 luglio 2024.

6) Di attribuire altresì ai dipendenti indicati al punto 2) e 3) le funzioni indicate nell’allegato 
A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

7) Di dare altresì atto che il personale assegnato all’Area Tecnica e Servizi al Territorio, è 
quello riportato nell’allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di cui si 
omette la pubblicazione per motivi di privacy.

8) Di  dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.



9) Di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


